São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis, Edifício São Luiz Gonzaga, CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, n. 470, cj. 1407, Edifício Neo Business, CEP 80.530-000. +55 41 3122-2060

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

As informações apresentadas a seguir refletem as análises efetuadas pela AJ com base nas

informações financeiras e contábeis fornecidas pelas Recuperandas.

7.1 COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos separados por empresa Recuperanda, ao final do mês de

outubro de 2021.

Percebe-se que a Ectom apresenta a maior participação do ativo, com 75,1% do total. Ela

demonstra 44% de participação no ativo circulante e 98,1% do ativo permanente.

É possível observar ainda que a empresa TJF representou 56% do ativo circulante, e 1,9% do ativo

permanente.

As demais avaliações, representativas por rubrica, serão demonstradas na análise consolidada.

7.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo, ao final do mês de

outubro de 2021.

Ectom AV TJF AV Total AV

Ativo Circulante 778.739 24,9% 989.947 95,5% 1.768.686 42,5%

Caixa e Equivalentes a Caixa 10 0,0% 984.762 95,0% 984.772 23,7%

Créditos 750.703 24,0% 0 0,0% 750.703 18,0%

Adiantamentos 28.001 0,9% 0 0,0% 28.001 0,7%

Tributos a Recuperar 25 0,0% 5.185 0,5% 5.210 0,1%

Ativo Não Circulante 2.347.835 75,1% 46.339 4,5% 2.394.174 57,5%

Ativo Realizável a Longo Prazo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Ativo Permanente 2.347.835 75,1% 46.339 4,5% 2.394.174 57,5%

Investimentos 652.775 20,9% 0 0,0% 652.775 15,7%

Imobilizado 1.694.797 54,2% 46.339 4,5% 1.741.136 41,8%

Ativo Diferido 264 0,0% 0 0,0% 264 0,0%

Total do Ativo 3.126.574 100,0% 1.036.286 100,0% 4.162.860 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 44,0% 56,0% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 0,0% 0,0% 0,0%

% Participação do Ativo Permanente 98,1% 1,9% 100,0%

ATIVO

out/21

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

39
 G

2W
M

3
6E

22
2

4T
M

W
R

PROJUDI - Processo: 0027855-18.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 549.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
16/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 17 RMA Braspem.pdf

[…]

ISSQN a Recolher e outras obrigações tributárias, finalizando o mês de outubro/2021 representando 13,6%

do passivo total, com uma alta de R$ 7 mil no período de análise.

Por fim, consta o grupo de Outras Obrigações, que corresponde a Parcelamentos e Contas a

Pagar em torno de R$ 138 mil, sendo que de setembro a outubro de 2021 o grupo demonstrou uma

redução de R$ 1 mil em seu saldo.

Destaca-se que não há saldo no grupo de Fornecedores, pois as compras de matéria-prima estão

sendo feitas sempre por meio da modalidade de pagamento à vista.

Não houve movimentação nem saldo também no grupo obrigações de longo prazo.

No patrimônio líquido estão R$ 100 mil em Capital Social das Recuperandas e R$ 1,2 milhões

referente aos Lucros de Exercícios Anteriores. No ano de 2021 as Recuperandas apresentam um lucro

acumulado de R$ 244 mil, tendo aumentado levemente esse saldo em razão do resultado favorável

auferido no mês de outubro de 2021, na ordem de R$ 501.

Outras avaliações serão realizadas a seguir nos tópicos de Demonstração do Resultado do

Exercício.

set/20 set/21 AV out/21 AV
AH

out21/set20

AH

out21/set21

Variação

out21/set20

Variação

out21/set21

Passivo Circulante 2.932.166 2.904.710 70,1% 2.921.661 70,2% -0,4% 0,6% -10.505 16.952

Empréstimos e Financiamentos 1.697.862 1.586.546 38,3% 1.586.546 38,1% -6,6% 0,0% -111.316 0

Fornecedores 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Sociais e Trabalhistas 592.985 621.699 15,0% 631.831 15,2% 6,6% 1,6% 38.846 10.132

Obrigações Tributárias 487.274 557.223 13,4% 565.053 13,6% 16,0% 1,4% 77.779 7.830

Outras Obrigações 154.045 139.242 3,4% 138.231 3,3% -10,3% -0,7% -15.813 -1.011

Passivo Não Circulante 1.400.351 1.240.698 29,9% 1.241.199 29,8% -11,4% 0,0% -159.153 501

Passivo Exigível a Longo Prazo 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Tributárias LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido 1.400.351 1.240.698 29,9% 1.241.199 29,8% -11,4% 0,0% -159.153 501

Capital Social 100.000 100.000 2,4% 100.000 2,4% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 1.151.556 1.252.800 30,2% 1.252.800 30,1% 8,8% 0,0% 101.244 0

Lucros/Prejuízo do Exercício 147.755 244.485 5,9% 244.987 5,9% 65,8% 0,2% 97.231 501

Ajustes de Exercícios Anteriores 1.040 -356.588 -8,6% -356.588 -8,6% -34372,8% 0,0% -357.628 0

Total do Passivo 4.332.518 4.145.407 100,0% 4.162.860 100,0% -3,9% 0,4% -169.657 17.453

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

39
 G

2W
M

3
6E

22
2

4T
M

W
R

PROJUDI - Processo: 0027855-18.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 549.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
16/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 17 RMA Braspem.pdf